

<<建设工程责任保险与案例评析>>

图书基本信息

书名：<<建设工程责任保险与案例评析>>

13位ISBN编号：9787112130085

10位ISBN编号：7112130085

出版时间：2011-7

出版时间：中国建筑工业出版社

作者：陈津生

页数：492

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<建设工程责任保险与案例评析>>

### 内容概要

陈津生编著的《建设工程责任保险与案例评析》为顺应推行建设工程责任保险制度形势，普及责任保险知识，提高建设工程行为主体保险意识和保险制度安排水平而编写。内容涵盖建设工程领域所有责任保险险种，并设有责任保险案例和有关法律文件、保险条款专篇，供读者参阅，具有综合性、实务性和工具性特点。

《建设工程责任保险与案例评析》读者目标：建设工程（总承包、分包）、市政工程、勘察设计、房地产开发、工程监理、特种设备租赁安装、物业管理等单位项目管理者；相关专业职业资格考试备考人员；建设市场行政管理干部以及财经类、金融类院系、理工科院系相关专业在校生。

# <<建设工程责任保险与案例评析>>

## 书籍目录

### 第1篇 绪论篇

#### 第1章 责任保险基本概念

- 1.1 责任与责任保险
- 1.2 责任保险的特征
- 1.3 责任保险与其他保险的区别
- 1.4 责任保险的意义
- 1.5 责任保险事故成立要件
- 1.6 责任保险险种

#### 第2章 责任保险发展状况

- 2.1 责任保险的起源与发展
- 2.2 国内责任保险制度建放
- 2.3 责任保险制度发展动因
- 2.4 责任保险取得的成绩
- 2.5 责任保险现状与障碍
- 2.6 责任保险发展对策

### 第2篇 实务篇

#### 第3章 建筑勘察设计责任保险

- 3.1 勘察设计责任保险概述
- 3.2 设计责任保险的主要内容
- 3.3 设计责任保险投保与索赔
- 3.4 工程勘察责任保险的主要内容

#### 第4章 建筑工程质量责任保险

- 4.1 建筑工程质量保险概述
- 4.2 建筑工程责任保险条款内容
- 4.3 建筑工程质量责任保险附加渗漏险
- 4.4 建筑工程质量责任保险投保流程
- 4.5 建筑工程质量责任保险存在的问题与对策

#### 第5章 建设工程监理责任保险

- 5.1 监理责任保险概述
- 5.2 监理责任保险条款内容
- 5.3 监理责任保险制度建设

#### 第6章 建筑施工雇主责任保险

- 6.1 雇主责任基本知识
- 6.2 雇主责任保险概述
- 6.3 雇主责任保险主要内容
- 6.4 雇主责任保险赔付
- 6.5 雇主责任保险义务
- 6.6 雇主责任保险附加条款
- 6.7 雇主责任保险现状与发展对策

#### 第7章 工程险第三者责任保险

- 7.1 工程险第三者责任概述
- 7.2 工程险第三者责任特征
- 7.3 建工险第三者责任内容
- 7.4 安工险第三者责任内容
- 7.5 建安险第三者责任内容

## <<建设工程责任保险与案例评析>>

### 7.6 第三者责任保险被保险人义务

## 第8章 特种设备责任保险

### 8.1 特种设备保险概述

### 8.2 特种设备保险的功能

### 8.3 特种设备保险的发展

### 8.4 特种设备保险的内容

### 8.5 特种设备附加保险

### 8.6 特种设备检测责任保险

### 8.7 完善特种设备保险的建议

## 第9章 环境污染责任保险

### 9.1 环境污染责任保险概述

### 9.2 环境污染责任保险发展

### 9.3 环境污染责任保险的内容

### 9.4 环境污染责任保险的赔偿

### 9.5 投保人、被保险人义务

### 9.6 环境污染责任制度推行、存在问题与对策

## 第10章 物业管理责任保险

### 10.1 物业管理责任保险概述

### 10.2 物业管理责任保险的法规依据

### 10.3 物业管理责任保险的主要内容

### 10.4 物业管理责任保险附加条款

### 10.5 物业管理责任保险与公众责任保险的选择

### 10.6 物业管理责任保险推行中存在的问题与对策

## 第11章 公众责任保险

### 11.1 公众责任保险概述

### 11.2 公众责任保险的意义

### 11.3 公众责任保险内容

### 11.4 火灾公众责任保险

### 11.5 公众责任保险现状与原因分析

### 11.6 发展我国公众责任保险的对策

## 第12章 机动车交通事故责任险

### 12.1 机动车责任强制保险

### 12.2 机动车第三者责任商业保险

### 12.3 商业车上人员保险

### 12.4 特种车保险第三者责任

## 第13章 安全生产责任保险

### 13.1 安全生产责任保险概述

### 13.2 安全生产责任保险内容

### 13.3 安全生产责任保险推行中存在的问题与对策

## 第14章 建设工程保证担保

### 14.1 建设工程保证担保概述

### 14.2 保证担保与其他保险的区别

### 14.3 保证担保的种类

### 14.4 保证担保办理程序

### 14.5 担保金额与时限

### 14.6 保证担保资信审查

### 14.7 工程保证担保制度的意义

## <<建设工程责任保险与案例评析>>

- 14.8 北京市推行保证担保制度的做法与成功经验
- 14.9 杭州市推行保证担保制度的做法与成功经验
- 14.10 厦门、深圳等推行保证担保的做法与成功经验

### 第3篇 案例篇

#### 第15章 勘察设计责任保险案例

- 15.1 消防水池地板拱起、开裂，勘察设计险负责赔偿吗？
- 15.2 地面突发性地陷，导致仓库倾倒，是否属于勘察设计险责任？
- 15.3 设计错误与意外事故同在，保险如何赔付？
- 15.4 设计错误和施工质量问题同时存在，勘察设计保险人如何赔付？
- 15.5 勘察单位与建设单位都存在过错，保险人怎么赔偿？

#### 第16章 工程质量责任保险案例

- 16.1 北京市建筑工程质量保险案例
- 16.2 长安责任保险公司承保质量保险案例
- 16.3 地基不均匀沉降属于工程质量保险范围吗？
- 16.4 墙体出现裂缝工程质量责任险赔不赔？
- 16.5 阳台坍塌工程质量责任保险如何赔偿？

#### 第17章 施工雇主责任保险案例

- 17.1 非因工猝死雇主责任保险赔偿吗？
- 17.2 雇主能从雇主责任保险赔偿中获益吗？
- 17.3 工伤险赔偿后雇主责任保险还赔偿吗？
- 17.4 投保了工伤险、意外险后如何投雇主责任保险？
- 17.5 投保后雇员又从事分包，雇主责任保险还有效吗？

#### 第18章 工程险第三者责任案例

- 18.1 上海轨道隧道塌陷事故第三者责任赔偿案例
- 18.2 抽排地下水殃及邻里属于第三者责任吗？
- 18.3 隧道施工导致附近池塘干枯属于第三者责任吗？
- 18.4 暴雨造成的第三者责任损失保险赔不赔？
- 18.5 沙堆塌陷造成第三方损失被保险人能获赔吗？

#### 第19章 特种设备责任保险案例

- 19.1 特种车辆与特种设备险免责条款是一回事吗？

## <<建设工程责任保险与案例评析>>

- 19.2 操作人员过失造成事故保险人赔偿吗？
- 19.3 突遇恶劣天气发生事故属于保险责任吗？
- 19.4 起重机坠落造成事故保险人赔付吗？
- 19.5 无证驾驶事故保险人也负责赔偿吗？
- 19.6 未经检测设备发生事故属于保险责任吗？

### 第20章 环境污染责任保险案例

- 20.1 氯化氢泄露污染保险赔偿案
- 20.2 硫酸泄露污染环境赔偿案
- 20.3 市政排污管道破裂污染环境保险赔偿案
- 20.4 工业废水污染赔偿案
- 20.5 千人诉讼环境污染赔偿案

### 第21章 物业管理责任保险案例

- 21.1 业主在小区内摔倒保险公司负责吗？
- 21.2 楼道管井水管爆裂属于保险责任吗？
- 21.3 购买了停车位车被盗保险人负责赔偿吗？
- 21.4 业主有错发生事故保险公司就应免责吗？
- 21.5 物业公司保险索赔不能隐瞒事实
- 21.6 是公众责任保险还是物业责任保险责任范围？

### 第22章 公众责任保险案例

- 22.1 在道路旁施工未设置警示标志造成损害事故赔偿案
- 22.2 公众责任保险代位求偿权纠纷案
- 22.3 运沙船撞塌大桥事故公众责任保险赔偿吗？
- 22.4 未尽保险风险增加告知义务能获赔吗？
- 22.5 被水泥平台绊倒摔伤公众责任保险是否赔偿？

### 第23章 机动车交通强制险案例

- 23.1 醉酒驾驶致人死亡保险公司是否赔偿？
- 23.2 强制 / 商业险并存精神损害金可先在强制险内赔偿吗？
- 23.3 肇事逃逸交强险负责赔偿吗？
- 23.4 交强险已到期未续，发生交通事故如何担责？

## <<建设工程责任保险与案例评析>>

23.5 摔出车外死亡属于第三者吗？

23.6 挂车造成牵引车人员伤害保险人承担责任吗？

23.7 机动车责任险索赔时限如何计算？

？

23.8 特种车辆不是特种设备，免责条款难免赔偿责任

23.9 意外事故造成第三者损失保险人为何拒赔？

### 第24章 工程保证担保案例

24.1 华远房地产公司工程保证担保案例

24.2 工程预付款担保案例

24.3 承包商履约担保案例

24.4 投标保证担保案例

24.5 长安责任保险公司担保案例

### 第4篇 操作篇

#### 第25章 建设工程责任保险投保

25.1 投保基本程序

25.2 明确投保原则

25.3 选择保险类型

25.4 拟定投保主要内容

25.5 优化投保方式

25.6 实施保险行动

25.7 签订保险合同

#### 第26章 建设工程责任保险索赔

26.1 责任保险索赔概述

26.2 责任保险索赔原则

26.3 责任保险索赔程序

26.4 索赔应注意的几个问题

26.5 索赔时效与纠纷处理

### 第5篇 文件篇

#### 第27章 建设工程责任保险法律法规

27.1 中华人民共和国保险法（修改）

27.2 中华人民共和国侵权责任法

27.3 特种设备安全监察条例

27.4 机动车交通事故责任强制保险条例

27.5 关于审理物业服务纠纷司法解释

#### 第28章 建设工程责任保险行政文件

28.1 建设工程勘察设计责任保险行政文件

28.2 建设工程质量责任保险行政文件

28.3 特种设备责任保险行政文件

28.4 环境污染责任保险行政文件

28.5 公众责任保险

28.6 安全生产责任保险文件

28.7 建设工程担保制度行政文件

#### 第29章 建设工程责任保险有关条款

<<建设工程责任保险与案例评析>>

29.1 建设工程勘察设计责任保险条款

29.2 建筑工程质量责任保险条款

29.3 工程监理责任保险条款

29.4 雇主责任保险条款

29.5 特种设备责任保险条款

29.6 环境污染责任保险条款

29.7 物业管理责任保险条款

29.8 公众责任保险条款

29.9 机动车交通事故责任保险条款

29.10 特种车保险条款

29.11 安全生产责任保险条款

参考文献



## <<建设工程责任保险与案例评析>>

### 编辑推荐

为了使读者对建设工程责任保险有一个全面的了解，陈津生编著的《建设工程责任保险与案例评析》将建设项目整个生命周期的责任保险内容全部囊括其中，具体包括：勘察设计、工程质量、工程监理、雇主责任、工程险项下第三者责任、特种设备、环境污染、物业管理、公众责任、交通事故责任、安全生产责任保险、工程保证担保，并设有责任保险案例和相关法律文件、责任保险条款专篇，便于读者在学习、实践中查阅。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>